
مقدمه 
تبدیل شدن کرم ابریشم به پروانه شگفت انگیز است. همان مراحل است که کودکان در 
تغییر شکل دادن از شخصیتی ضعیف به روحی کاملا پرورش یافته تجربه می کنند. در 
رابطه با این موضوع فروید نظریه ای دارد که بنا به این نظریه اگر سایقهای اساسی یا غریزه 
ها و انگیزه ها در مراحل خاص خود در دوران کودکی به حد کافی ارضا نشوند و در مراحل 
بعد همچنان ادامه یابند ، یعنی سایقها به همان صورت ارضا نشده ی پیشین باقی بمانند 
، در کودک حالت ایستایی )توقف( پدید می آید. فروید این پدیده را بازگشت نامیده است. 

)پارسا،1385 ، 96(
ساختار روانی کودک معمولا همراه با شادی و تفکرات ساده است ، اگر نوع انتخاب از جمله 
نوع پوشش و رنگ آن برای کودکان مطابق با روحیه شان نباشد ، آنها را در آینده دچار 
مشکلاتی خواهد کرد. مسئله مهم دیگر این است که آنها دنیای کودکانه خود را دارند و 
نگرشی که والدین به دنیا و زندگی دارند با نگرش کودکان متفاوت است. در هنر طراحی 
لباس که یکی از مهمترین زبانهای بی کلام است. مفاهیمی که از طریق طراحی لباس ، 
قابل درک و دریافت می باشند ، توسط عناصر بصری مانند خط ، نقطه ، سطح ، شکل ، 
رنگ ، بافت و غیره ابراز می گردند. هنرمند با انتخاب بعضی از این عناصر بصری مفاهیم 
ذهنی و عواطف و احساسات کودکان را در رابطه با جهان پیرامون خود به دیگران انتقال 

می دهد.

رشد کودک 
در واقع روان شناسی کودک عبارت از: مطالعه چگونگی و تحول تن و روان این دسته از افراد 
آدمی در دوران رشد است، که با توصیف و شناخت دوره های زندگی آنان حاصل می شود. 

)پارسا، 1385، 4(
باری روان شناسی رشد کار شناخت کودکان را از راه تشریح آغاز می کند، یعنی پژوهشگر در 
این رشته می کوشد جریان رشد را در دوران کوکی بر پایه اندیشه، احساس، انگیزه ها، و هر 
نوع استعدادی که در کودک پدیدار می شود از نظر کمی و کیفی مورد بررسی دقیق علمی 

قرار دهد. )همان، 1385، 7(
آن چه در این رهیافت اهمیت دارد این است که بدانیم چرا، چگونه و به چه وسیله این 
اندیشه ها، احساسها و علاقه ها، در کودک پدید می آیند. به این جهت باید از اصول و 

قانون های رشد کودکان به خوبی آگاهی یابیم تا بدانیم چرا این گونه رفتار می کنند.
یکی دیگر از مفاهیمی که نمودار رشد عقلی و رفتار سالم کودک است، خودشناسی است 
که عامل مهمی در سازگاری وی به شمار می رود. کودکی که مقام و موقعیتش را در هر 
مرحله از زندگی بشناسد بی شک دارای رشد عقلی پیشرفته ای است و به نظر مردم فردی 
عاقل، قابل قبول، و با اعتبار جلوه می کند و در محیط و جامعه خود بیشتر از کودکان دیگر 

موفقیت به دست می آورد.
برای پیشرفت و پرورش رشد عقلی کودک باید به آنان کمک کرد و موارد زیر را به کار 

بست:
1- به کودکان وقت فکر کردن بدهید و آنها را از روی شتاب وادار به اتخاذ تصمیم نکنید.

2- برایشان صحنه هایی بسازید که خود، مشکلاتشان را حل کنند، نه آنکه شما مشکلاتشان 
را رفع کنید.

3- به آنان یاری دهید تا نتایجی را که به دست آورده اند تعمیم دهند و از تعریف و تشریح 
لفظی و پاسخ های پیچیده و مفصل دوری کنید. )همان، 1385، 164(

در این رابطه لاک نظریه ای دارد که بنا به این نظریه ، لاک کودک را به صورت لوح سفید 

بهره گيري از دستاورد هاي روانشناسي در 
طراحي لباس زمستان پسران  3 تا 6 سال

فهيمه چادر كافور1، ابوالفضل داودي1، آزاده ميرجليلي1، نويد خالصي1

چکیده:
گــروه ســني 3 تــا 6 ســال دورهــي بســیار مهمــي در زندگــي هــر کــودک و فــرد محســوب میشــود. روانشناســي کــودک بیانگــر آن اســت کــه 
کــودکان بــه طــور کلــي در دوران کودکــي چــه کارهایــي را انجــام میدهنــد، چگونــه فکــر میکننــد یــا داراي چــه احساســهایي هســتند و عواملي که 
بیــرون از وجــود کــودکان در رشــد تأثیــر میگذارنــد عبارتنــد از: تغذیــه، پوشــاک، خانــواده، گــروه همتایــان، مدرســه، دیــن، فرهنــگ و رســانههاي 
همگانــي. بــا توجــه بــه اهمیــت ایــن دوره و در نظــر گرفتــن ایــن مســئله کــه تاکنــون توجــه مناســب و زیــادي در انتخــاب رنــگ و مــدل لبــاس 
زمســتانه کــودکان پســر صــورت نگرفتــه اســت، بــر آن شــدیم تحولــي متناســب بــا روانشناســي فــرم و رنــگ لبــاس کــودک بــه وجــود آوریــم. 
بدیــن منظــور یــک مجموعــه رنــگ گــواش و همچنیــن پرسشــنامههایي جهــت نظرســنجي در مهدکــودک و مراکز پیش دبســتاني مختلــف توزیع 
گردیــد کــه شــامل نظــر کــودکان در مــورد انتخــاب رنــگ و فــرم لبــاس مــورد علاقهــي آنهــا میباشــد. روانشناســي ایــن گــروه ســني، همچنیــن 
روانشناســي رنــگ و عناصــر بصــري و مفاهیــم ذهنــي کــودکان بــه طــور جامــع بررســي گردیــد. در ترکیببنــدي دســتاورد نهایــي نیــاز بــه تطبیق 
مطالــب روانشناســي و ســازماندهي دقیــق عناصــر بصــري میباشــد کــه در قالــب طراحــي لبــاس بــراي کــودکان ترکیــب میشــوند و بدین وســیله 

ایدههــا و مفاهیــم ذهنــي کــودکان، بیــان شــده و بــه دیگــران انتقــال داده میشــود.

پوشاك
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در نظر داشت. طبق این دیدگاه، کودکان در ابتدا چیزی نیستند، تجربه شخصیت آنها را 
شکل می دهد، در فلسفه لاک کودک در شکل دادن سرنوشت خود، که دیگران آن را روی 

لوح سفید حک می کنند نقش کمی دارد. )لورابرک، 1390، 21(

نقد و بررسی لباس زمستانه کودکان 3 تا 6 سال
امروزه، هدف از تولید البسه، رفع نیازهاي ضروري کودکان است و گرمي و دوام لباس بیشتر 
مورد توجه قرار مي گیرد و سایر مشخصه هاي لباس مانند رنگ، و شکل ظاهري، در درجه 

دوم اهمیت قرار دارد.
اولین و مهمترین عامل براي انتخاتب لباس، سن کودک است، زیرا اندازه لباس ارتباط 
مستقیم با سن کودک دارد. هر چند نقش، طرح و رنگ لباس در هر سني موثر و قابل 
توجه مي باشد، اما اندازه آن داراي اهمیت بیشتري است. متاسفانه امروزه بیشتر به درآمد و 
سوددهي دوخت لباس کودک، توجه مي شود و اهمیتي به روانشناسي سن و همچنین فرم 
و رنگ و جنسیت و نوع پارچه داده نمي شود. لباس هاي امروزي بیشتر به رنگ هاي تیره 
مثل مشکي، سورمه اي، آبي براي کودکان انتخاب مي شوند و به ترکیب رنگ در لباس زیاد 

اهمیتي داده نمي شود.
لباس کودک باید انعطاف پذیر، گرم، نرم و راحت همراه با شستشوي آسان و ساختار با دوام 
باشد. تا اعتماد به نفس کودک را تقویت کند. همچنین لباس باید از نظر طرح و جنس، 
جالب و جذاب تهیه گردد. لباس براي کودکان در این سن باید مطابق با دنیاي خیالي و 

تصوري آنان انتخاب شود.
بنابراین، نباید از لباسهای گشاد ، پاچه شلوار یا آستینهای خیلی بلند و جیبهای بزرگ و همانند 
این ها استفاده کرد که ممکن است به چیزهاي دیگر گیر کند و حرکت کودک را با سختی 
و راحتي آنان را سلب نماید. مقام اجتماعي والدین نیز تعیین کننده کیفیت و نوع لباس هاي 

کودکان است به گونه اي که مدل، رنگ  فرم لباس در انتخاب موثر است.
لباس کودک باید راحت انتخاب شود تا کودک هنگام عوض کردن و پوشیدن لباس با کمک 
کم یا بدون کمک بزرگترها اقدام کند. این ویژگي همان اندازه که براي کودک اهمیت دارد، 
براي مادر هم مهم است. زیرا تجربه لباس پوشیدن، به رشد استقلال و اعتماد به نفس 

کودک کمک مي کند.
طراحي خوب در لباس هاي کودکان در این سن نه فقط باعث رشد و خودیاري آنان 
مي شود، بلکه نگهداری لباس را آسان می سازد. بیشتر طراحی ها و نواردوزی های 

موجود در لباس های آماده بچه ها کار شستشو و اتوي آن را مشکل مي سازد.
در فصل زمستان که بیشتر کاپشن، دستکش و کلاه استفاده مي شود. استفاده از یک 
جنس سبک وزن و مقاوم در برابر باد و قابل شستشو مثل نایلون یا پلي استر، براي این 
دسته از پوشاک مناسب است. از نظر امنیتي نسبت به حریق و آتش گرفتن لباس، الیاف 
پنبه، ریون و ابریشم به سرعت آتش مي گیرد. و سوختن آن نیز ادامه دارد. بیشتر الیاف 
مصنوعي مثل نایلون، استات، اکریلک، و پلي استر به راحتي آتش نمي گیرد. بلکه ذوب 
مي گردد و باعث چسبیدن مواد در تماس با بدن مي شود به گونه اي که بر روي عضو، 
سوختگي عمیق ایجاد مي کند. ترکیب الیاف مصنوعي و طبیعي نیز به سادگي آتش 
مي گیرد و ذوب مي گردد. نخها و پارچه هاي صد درصد پشم به سختي مي سوزد، و در 

واقع ضد حریق است.)علمدار،1386، 172(

روانشناختی نقاشی کودکان 
نقاشی کودک، از موضوعات پیش پا افتاده در زندگی روزمره است و با این حال چنان 

پیچیدگی هایی دارد که متخصصان این رشته نمی توانند درباره ماهیت دقیق این نقاشی 
به توافق برسند. نقاشی کودک، معمولا بازنمایی چیزی خاص است. هر چند برای خط 
خطی کردن های غیربازنمایانه نیز باید به نقاشی تمایل داشت. اگر بازنمایی چیزی خاص 
باشد می توان در جهت شناخت آن به عنوان چیزی مرتبط با ادراک طبیعی و در عین حال 
به عنوان نمادی که همچون جزیی از یک مجموعه نمادها تفسیر می شود کوشید و گام 

برداشت. )توماس ، 1382، 85(
رنگها مي توانند کودکان به ویژه آنهایي که کم توجه هستند و نمي توانند تمرکز کنند، را 
تحریک کند، کودکان به کمک رنگها یاد مي گیرند ابراز احساسات کنند و اگر به آنها اجازه 
دهید به سلیقه خود رنگي براي اتاق و لباس خودشان انتخاب کنند، اعتماد به نفس بیشتري 

خواهند داشت.
در این تحقیق نیاز به مشاهده از مهد کودک و مراکز پیش دبستاني است. که ابتدا 
روانشناس کودک  تایید،  و مشاور و همچنین  راهنما  اساتید  نظر  زیر  پرسشنامه هاي 
به  پرسشنامه ها  بهزیستي،  سازمان  از  مجوزهاي لازم  گرفتن  از  پس  و  طراحي شد 
کودکان پسر در مهد کودک و مراکز پیش دبستاني داده شد و بعد از ارائه یک مجموعه 
دارند رنگ  آنها که دوست  از  و سوال  به کودکان 3-6 سال  تایي رنگ گواش   12
لباس هایشان چه رنگي باشد؟ و همچنین این که از آنان خواسته شد که با رنگ گواش 
روي کاغذ نقاشي کنند، که بعد از مشاهده نقاشي کودکان و ترکیب بندي رنگها توسط 
آنان، نیاز به دسته بندي کردن رنگها از نظر سن کودکان است که شکل هاي  1 و 
2 نشان دهنده درصد رنگ هاي انتخابي توسط کودکان مي باشد ، از بین نقاشیهای 
کودکان متوجه شدم که کودکان بیشترین خطوطی که روی کاغذ می گذارند خطوط 
دایره ای ، منحنی و عمودی یا همان خط مستقیم است. این خطوط حالت تحریک 
و همچنین ایستایی کودک را نشان می دهد. در  ترکیب بندی دستاورد نهایی نیاز به 
طراحی و سازماندهی دقیق عناصر بصری چون خط،شکل،بافت و رنگ است که آنها ، 
در قالب لباس ترکیب می شوند و بدینوسیله ایده ها و مفاهیم ذهنی کودکان بیان شده 

و به دیگران انتقال داده می شود.
 

دوخت هاي نهایي
طرح شماره 1 : طراحی لباس زمستانه پسران 3 ساله

لازم است در ابتدای کودکی ، کودک بیاموزد که مودب و مهربان بوده ، نظم و انظباط 
داشته باشد. و همچنین اینکه در این دوره کودک باید نسبت به اطراف خود کنجکاو 
باشد تا این کنجکاوی باعث یادگیری بیشتر او شود. در فصل زمستان رنگهای گرم 
، رسانای بد برای گرما محسوب می شوند. به گونه ای که گرما را به خود جذب می 

شکل 1 - نتایج نظرسنجي روي کودکان 3 تا 4 سال 

76   شماره 149    اسفند 93      



کنند. بدین منظور در ترکیب بندی رنگ طرح شماره یک که برای سنین 3 سال در نظر 
گرفته شده است. از رنگ نارنجی در قالب برشهای جناغی استفاده شد. در این مدل از 
برشهای منحنی و افقی ، همچین برشهای افقی در قالب رنگ کرم طراحی شد ، دلیل 
آن چنین است که برشهای افقی باعث آرامش کودکان ، در این سن می شود. و دلیل 
استفاده کردن رنگ کرم ، برای نشان دادن پاکی  و صمیمیت کودکان و همچنین اینکه 
از درخشندگی بیش از حد نارنجی در لباس کم شود. در این مدل از پارچه نینو و مخمل 
استفاده شد، از چنین پارچه هایی به دلیل بافت ضخیم و سطح درخشان و نرم و لطیف 
بودن آن بکارگرفته شد. و دلیل آن ، این است که کودکان جنسیت های درخشان و نرم 
و لطیف را بیشتر دوست دارند ، و در پوشش آن راحت تر هستند.  و همچنین آستری 
نیز از پارچه ای که بیشتر الیاف آن از نخ باشد تهیه شد. به دلیل حساسیت پوستی که 
کودکان در این سن دارند و جذب رطوبت بدن ، در طراحی این  مدل سعی شده از حجم 

بیش از حد لباس و چین و برشهای اضافی کم شود. تا باعث ناراحتی کودک نشود.

      شکل 3- اجراي نهایي مدل شماره 1 )1(

طرح شماره 2 : طراحی لباس زمستانه پسران 3 ساله
اولین و مهم ترین عامل در انتخاب لباس ، سن فرد است زیرا اندازه و فرم و رنگ لباس 
ارتباط مستقیم با سن فرد دارد به همبن منظور در طراحی این مدل از رنگ قهوه ای 
و زرد به دلیل طبیعی بودن و جذابیت رنگی ، گرم و شاد بودن آن استفاده شد. رنگ 
قهوه ای معمولا حس گرما ، محبت ، آسایش و امنیت را به ذهن می آورد. در این سن 
کودکان بیشتر نیاز به محبت و آسایش دارندو اینکه بیشتر از طرف دیگران مورد توجه 
قرار گیرند. از این نظر از رنگ زرد به دلیل نور دهی بیش از حد آن و اینکه باعث جلب 
توجه دیگران  می گردد استفاده شد. این نوردهی وقتی کاهش می یابد که رنگ زرد 

را با خاکستری یا سیاه تیره کنیم از برشهای منحنی و افقی نیز به دلیل ایجاد آرامش 
استفاده شد. که تا حدودی از شیطنت ها و هیجانات بیش از حد کودکان در این سن کم 
شود. در فصل زمستان کودکان برای محافظت از سرما ، نیاز به پوشاک گرم و راحت 
دارند. بعضی از الیاف و رنگها برای زمستان مناسب است در این راستا از پارچه هایی با 
بافت ضخیم و سطح درخشان باید استفاده کرد که به این منظور از پارچه فتر ، مخمل 
و پشم استفاده شد، از بافت کش بافت به دلیل اینکه کودک دوست دارد لباس را به 
تنهایی تن کند و در آن احساس راحتی داشته باشد ، استفاده شد. در این مدل از دوخت 
تزئینی زیپ به دلیل اینکه کودکان در این سن بیشتر چنین تزئیناتی آنها را جلب می 

کند و دوست دارند ، به کار برده شد.

شکل 4- اتود رنگي مدل شماره 2

طرح شماره 3 : طراحی لباس زمستانه پسران 5 ساله
شادی و شاد زیستن نشانه اصلی زندگی کودک است و اگر نوع انتخاب از جمله نوع پوشش 
و رنگ آن برای کودکان مطابق با روحیه شان نباشد. آنها را در آینده دچار مشکلاتی خواهد 
کرد. بنابراین کودکان رنگهای شاد و رنگهایی که در آن فضای روانی خوبی داشته باشند را 
بیشتر دوست دارند. از این رو در این طرح از دو رنگ آبی جین به دلیل پر انرژی بودن آن 
استفاده شد. تا این دو رنگ در کنار همدیگر کودکان را که سرشار از هیجانات هستند آرام 
کنند ، در مورد بافت پارچه نیز از پارچه جین به دلیل اسپرت بودن آن و تنوع در لباسهای 
دوخته ، استفاده شد. در این طرح بیشتر از برشهای منحنی به دلیل آرامش خاص آن ، 

همچنین برش آستین رگلان برای راحتی و تحرک کودک ، مورد توجه قرار گرفت.

        شکل 5- اجراي نهایي مدل شماره 3 )1(

طرح شماره 4 : طراحی لباس زمستانه پسران 5 ساله
اینجا مطرح می گردد آرامش روحی ، راست گویی ، مودب و  اولین مبحثی که در 

شکل 2 - نتایج نظرسنجي روي کودکان 5 تا 6 سال
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مهربان بودن ، نظم و انظباط کودک می باشد . این موضوع با حضور رنگ آبی که 
آبی  رنگ  باشد صورت گرفت. چرا که  پذیر می  امکان  در سطح وسیع  آن  استفاده 
سلطانی )آبی و سبز( از کودک فردی متشخص می سازد و به کلیه امور وی نظم و 
انظباط می بخشد و همچنین رنگ آبی احساس آرامش را به کودک می دهد. از دیگر 
اهداف که در این فرم لباس انتظار می رود این است که حس دوستانه و احترام گذاشتن 
به دیگران در روحیه کودک پرورش یابد. که می توان از رنگ قرمز به عنوان نوارهایی 
در کنار برش ها استفاده کرد. چرا که استفاده ار رنگ قرمز روی آبی باعث تشدید انرژی 
و جلب توجه از طرف دیگران می شود. در این لباس فرم برش منحنی و افقی قابلیت 
های مناسبی در مورد ایجاد فضای صمیمانه و دوستانه و ایجاد حس احترام به دیگران را 
دارا هستند. البته این برشها در لباس به گونه ای طراحی شده که کودک در آن احساس 
راحتی کند. در مورد بافت پارچه نیز از همان پارچه های بارانی )نینو و شمعی( به دلیل 
دارا بودن بافت نرم و سبک و راحت بودن کودک در موقع پوشیدن آن و همچنین نگه 

داشتن دمای بدن و مقاومت در برابر سرما استفاده شد.

        
شکل 6- اجراي نهایي مدل شماره 4 )1(

طرح شماره 5 : طراحی لباس زمستانه پسران 6 ساله
لازم است در ابتدای کودکی ، کودک بیاموزد که خدا بهترین یاور و کمک است و او را 
دوست بدارد و همچنین راست گویی و مودب و مهربان بودن را در خود پرورش دهد. 
که چنین حسی در لباس با حضور رنگ آبی که ترکیبی از رنگ سبز در آن وجود دارد در 
سطح وسیع امکان پذیر می باشد. چرا که رنگ آبی به کودک احساس آرامش می دهد 
و حضور سبز در رنگ آبی باعث افزایش قدرت یادگیری در کودک می شود و همچنین 
رنگ سبز از نظر مادی منفعل می باشد. در این دوره نیز کودک باید نسبت به اطراف 
خود کنجکاو باشد تا این کنجکاوی باعث یادگیری بیشتر او شود. که رنگ نارنجی در 
قالب برشهای جناغی سودمند خواهد بود. نارنجی فضا را برای کنجکاوی کودک فراهم 
می نماید. و همچنین برشهای جناغی بیان کننده قدرت و تحرک بوده و از لحاظ بصری 
نیروی کشش و جاذبه را القا می کند. وجود برشهای عمودی در کنار برشهای جناغی 
وقار و تناسب را به لباس می بخشد. از نظر بافت پارچه و همچنین تزئینات ، لباس به 
گونه ای طراحی شده که کودک با وجود پارچه نرم و لطیف بارانی و همچنین برش 
آستین رگلان و کم حجم بودن ، در آن احساس راحتی کند. و از زیپ برای تزئینات 
در لباس استفاده شد چون پسر ها در این سن بیشتر چنین دوخت و تزئیناتی را دوست 
دارند. از طراحی یقه فرنج به دلیل اینکه کودکان در موقع پوشیدن لباس زیاد به مرتب 
بودن آن اهمیت نمی دهند استفاده شد. سادگی یقه و ایستادگی آن باعث می شود که 

یقه خوش فرم در کنار گردن کودک قرار گیرد.

        
شکل 7- اتود رنگي مدل شماره 5

طرح شماره 6 : طراحی لباس زمستانه پسران 6 ساله
هدفی که در این طراحی لباس مطرح می شود ذوق و خلاقیت کودک ، توجه و شادمانی 
و همچنین نظم و انظباط می باشد. که این موضوع را باید در کنار رنگهای گرم و زنده ثمر 
بخشید. رنگ سبز آبی که تاثیر آرام بخش را در روحیه کودکان دارد و همچنین رنگی است 
که جوان و پر انرژی است و نشانه تمدن است به همین دلیل برای اینکه از سنگینی رنگ 
لباس کاسته شود و همچنین به ذوق و خلاقیت کودک و شادمانی او کمک شده باشد از 
رنگ زرد که نور دهی آن از همه  رنگها بیشتر است در قالب برشهای افقی و منحنی استفاده 
شد اما برای اینکه رنگ زرد چشم را خسته نکند از رنگ پارچه ای استفاده کردیم که رنگ 
زرد آن با مقداری خاکستری تیره شده باشد. با این حال درخشندگی و شاد بودن رنگ زرد 
بیشتر از رنگ آبی در روی لباس جلب توجه می کند. که در این راستا از رنگ زرد برای 
دوختهای تزئینی لباس و همچنین از پانچهای نقره ای که به فرم دایره هستند استفاده شد. 
بدلیل اینکه کودک در این سن بیشتر دوست دارد از طرف دیگران جلب توجه کند. جیب 
و یقه در لباس به گونه ای طراحی شد که موقع پوشیدن لباس که کودک می خواهد خود 
به تنهایی آن را تن کند راحت باشد. و یقه که همان پایه و اساس یقه کاپشنی است خوش 
فرم در کنار گردن قرار گیرد ، جیبها به حالت پفکی طراحی شد که اگر کودک لباس خود را 
مرتب نکرد زیاد نامرتب بودن آن به چشم نیاید. آستری لباس از پارچه چهارخانه که بیشتر 
درصد الیاف آن از نخ می باشد استفاده شد. دلیل آن وجود حساس بودن پوست کودکان و 

شستشوی آسان ، و ساختار بادوام آن می باشد. 

       
شکل 8- اتود رنگي مدل شماره 6

طرح شماره 7: طراحی لباس زمستانه پسران 6 ساله
در ابتدا بهتر است کودک در این سن مطالب جدیدی را یاد بگیرد. و اطلاعات وسیعی را به 
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حافظه بسپارد. بایستی تمرکز بسیار خوبی داشته باشد تا بتواند خوب یاد بگیرد. رنگ قرمز 
مناسب ترین رنگ برای یادگیری مطالب جدید می باشد که با حافظه بلند مدت در ارتباط 
است و مطالب جدید را در حافظه ثبت می نماید. اما قرمز در سطح وسیع آزار دهنده است. اگر 
با میزان معینی مشکی مخلوط کنیم ، رنگ خرمایی اشرافی ویژه ای بدست خواهیم آورد. که 
در سطح وسیعی از لباس می توان به کار برد که علاوه بر درخشش ، تاثیر گذاری بیشتری 
داشته و بهتر جلوه می نماید. در کنار رنگ قرمز از رنگ زرد با برشهای منحنی و عمودی در 
طراحی لباس استفاده می کنیم. به دلیل اینکه رنگ زرد روی قرمز صدای بلند و نشاط آور را 
دارا است. شکوه و جلال آن دانش و قطعیت زیاد و با صراحت را ارائه می دهد. و همچنین 
حضور برشهای عمودی وقار و تناسب خاصی به لباس می بخشد. در کنار برشهای عمودی 
از برشهای افقی در روی آستین استفاده شد. که حالت پلکانی را برای کودکان تداعی می 
کند که چنین برشهایی برای کودک جالب و دوست داشتنی می باشد. در طراحی این مدل 
از لباس علاوه بر پارچه نینو که نرم و لطیف است از بافت پارچه نیز در لباس برای تنوع در 

طراحی لباسهای زمستانه و همچنین راحتی کودک استفاده شد.

    
شکل 9- اتود رنگي مدل شماره 6

پارچه های مورد استفاده برای آستری لباسها 
قابل به ذکر می باشد که کلیه پارچه های مورد استفاده برای آستری لباس کودکان از نوع پارچه 
های پلی استر ویسکوز و پلی استر پنبه می باشد که مصرف بین المللی در دوخت لباس کودکان 
دارند. بافت این نوع پارچه ها از نوع تافته می باشد. در بین پارچه ها از یک پارچه کاملا ایده آل 
برای کودکان استفاده شد که صد درصد تار و پود آن از پنبه و همچنین دارای بافت تافته می 
باشند. که نسبتا محکم و از نظر پوشش راحت و از نظر حساسیت پوست کودکان ، هیچ گونه 
آسیبی به پوست نمی رسانند. در مورد گرم نگه داشتن بدن کودکان نیز از الیاف پلی استر متجعد 
در داخل لباسها استفاده شد که هیچ گونه حساسیت پوستی نسبت به پشم شیشه که در لباس 

کودکان استفاده می شود ندارند. و از نظر وزن ، الیاف سبک و نرمی هستند.

نتیجه گیري
باید با صراحت گفت که بسیاری از اندیشه های ما در خصوص راههای آینده ، تا حدودی خیال 
پردازانه اند و اصولا در شگفت نخواهیم شد ، اگر معلوم شود که پیش بینی های تفصیلی ما 
خیلی با هدف اصلی فاصله دارند ، با این حال تردیدی نداریم که نقاشی ، فرم ، رنگ ، خط 
کودکان یک فعالیت است که تاکنون به اهمیت آن در رشد کودکان توجهی نشده است دلیل ما 
برای اهمیت دادن به انتخاب خود کودکان این است که نقاشی با رنگ ، فرم از لحاظ شناختی 
فعالیتی بغرنج است که بسیاری از کودکان را به خود جلب می کند و ایشان نیز بسیاری از وقت 
خود را به نقاشی کردن می گذرانند. به احتمال قوی ردیابی و شناسایی تاثیرات فرم ، رنگ و 
خط کودکان در تقویت رشد بالقوه کودکان ، کار ساده ای نیست. با این حال تاثیرات فرم و رنگ 

همراه با شناخت روانشناسی کودکان اهمیتی تعیین کننده در رشد هوش نخستین و توانایی 
بالقوه بعدی ، در انواع فعالیت ها دارد. با توجه به نتایج پژوهش طراحی لباس ، که بر اساس 
نیازهای روانی و روحی کودکان و در واقع ، توسط خود ایشان انجام پذیرفته است ، بر آن شدیم 
که اولین و مهمترین عامل در انتخاب لباس سن کودک مي باشد. زیرا اندازه و فرم و رنگ لباس 
ارتباط مستقیم با سن کودک دارد به همین منظور در طراحي لباس ها از رنگهاي گرم و زنده 
مانند : قرمز ، نارنجي ، زرد ، سبز آبي ، قهوه اي استفاده شد. دلیل حضور رنگ قهوه اي در بین 
رنگهاي شاد وجود تیرگي و گرم بودن آن است. چون که رنگهاي تیره و گرم باعث احساس 
گرمي در فصل زمستان مي شوند. و همچنین این که از درخشندگي بیش از حد رنگ زرد 
در ترکیب بندي رنگ لباس کاسته شود. که باعث اذیت شدن و خستگي چشم نشود. کاربرد 
این چنین رنگهایي در لباس باعث آرامش ، بالابردن قوه تخیل و همچنین شاد بودن کودکان 
مي شود. از نظر جنسیت پارچه ها نیز کودکان براي محافظت از سرما نیاز به پوشاک گرم و 
همچنین نرم و لطیف دارندکه از این نظر بیشتر از پارچه هاي باراني )نینو و شمعي( در طراحي 
و دوخت لباس ها استفاده شد. در طراحي لباس ها بیشتر از برش هاي عمودي ، منحني ، افقي 
به دلیل خاصیت آرام بخش بودن خطوط و همچنین این که بیان کننده قدرت و تحرک هستند 
به کار گرفته شد. و نیز از طرح هاي قرینه در همه لباس ها ، به دلیل وجود رنگ هاي گرم 
و زنده و پرانرژي بودن رنگ در لباس استفاده شد. از طرح هاي غیر قرینه به علت دارا بودن 
تحرک و تنوع هیجان ، استفاده نکردیم چرا که بهتر است این گونه طرح ها در کنار رنگ هاي 
سرد با نوار هاي کوچکي از رنگهاي گرم خود را نشان دهند. و همچنین این که کودکان قبل از 
اینکه نگاهشان به برش و فرم خطوط بیافتد ، رنگ لباس آنها را جلب مي کند و از این نظر از 
رنگهاي شاد در لباس بیشتر استقبال مي کنند. که در نهایت طراحی و دوخت لباس مورد توجه 
بسیاری از کودکان پسر و همچنین والدین آنها قرار گرفت. پیشنهاد می گردد در زمینه تولید 
دیگر وسایل مورد نیاز کودکان نیز از این روش استفاده شود. جای خوشحالی است که امروزه 
زمینه های بسیاری برای تحقیق فرا ، روی علاقه مندان گشوده شده است ، فقط با گذشت 

زمان و کار بیشتر معلوم خواهد شد که کدام زمینه تحقیقاتی به نتایج مثبت خواهد انجامید.
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